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حقوق بشر و آلودگی هوا
شادی کشاورزی

تغییرات اساسی در صف بندی کشورها و ژئوپلیتیک خاورمیانه
منصور انصاری

چرا واقعیت ها را نمی پذیریم؟ سی علت
الخلیج آنلاین  بررسی کرد محمود سریع القلم

چالش هیدروپولیتیک در خاورمیانه

مساله آلودگی هوا به پای ثابت نگرانی های مردم 
ایران و کشورهای مختلف تبدیل شده  است. هوای 
ناپاک می تواند اثرات جبران ناپذیری را بر ســامتی 
انســان ها بگــذارد. آلودگی هوا می توانــد بر تمام 
جانوران و گیاهان اثر منفی و مخرب داشــته باشد 
و پیامد این معضل می تواند چنان گســترده گردد 
که حتی آســیب به بناهای تاریخی و ساختمان ها 

نیز آسیب برساند.
از عواملی که می توانند باعث ایجاد هوای ناپاک 
گردند می توان به ســوزاندن ســوخت های فسیلی 
مانند زغال سنگ، نفت، بنزین و فعالیت های صنعتی 
اشاره نمود که آلاینده های مختلفی را در هوا منتشر 

می کنند .
آلودگی هوا عامل افزایش مرگ ومیر در جهان و 
نیز مسبب سکته مغزی، بیماری های قلبی، سرطان 

ریه و بیماری های تنفسی، مانند آسم است.
اعامیه استکهلم که در سال ۱۹۷۲ به تصویب 
رسید نخستین ســند بین المللی در حوزه محیط 
زیســت انسانی است و در اصل یکم آن مقرر گشته 
اســت که »انســان دارای حق بنیادینی بر آزادی، 
برابری و شــرایط مناسب زندگی در محیط زیستی 
است که امکان حیات شرافتمندانه و همراه با رفاه او 
را تأمین نماید و هم او واجد یک تکلیف و مسئولیت 
جدی در حفاظت و بهســازی محیط زیست برای 

نسل های حال و آینده است«.
دومین ســند بین المللی در این حوزه در ســال 

۱۹۸۳ به تصویب رســید و براساس آن برای افراد 
و دولت ها مســئولیت هایی در راســتای حفاظت از 

طبیعت و بهسازی آن در نظر گرفته شده است.
دومین ســند در این خصوص منشــور جهانی 

طبیعت است.
منشــور آفریقایی حقوق بشــر و مدت ها نیز از 
جمله اسناد منطقه ای است و در ماده ۲۴ آن چنین 
مقرر شــده اســت؛ همه ملت ها حق بهره مندی از 
محیط زیست رضایت بخش و مناسب برای توسعه 

را دارا هستند.
حمایت از هوای پاک به عنوان چهره ای از نسل 

اول و دوم حقوق بشر است.
دیوان بین المللی دادگستری با شناسایی برخی 
اســتانداردهای کلی در زمینه محیط زیست امکان 
شناســایی و پذیرش حق بهره مندی از هوای پاک 
را نیز فراهم نموده اســت. کمیته حقوق اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگــی نیــز در نظریــه عمومی 
شــماره ۱۴ در ذیــل حق بهره منــدی از بالاترین 
استانداردهای بهداشتی قابل دسترس، جنبه هایی 
از حق برخورداری از محیط زیســت سالم و به ویژه 
بهره مندی از هوای پاک را مورد اشاره قرار داده اما 
جالب توجه ترین و گسترده ترین عملکرد را در این 

حوزه دیوان اروپایی حقوق بشر داشته است.
بعد از این اعامیه، حق بر محیط زیست در کنار 
سایر اقسام حقوق بشر، در اسناد حقوق بشری قرار 
گرفت و در این اســناد از ارتباط و پیوستی محیط 

زیســت و حقوق بشر صحبت به میان آمد و پس از 
آن بلکه نهادهای قضایی حقوق بشری حق بر محیط 
زیست را به عنوان یک حق مانند سایر حقوق های 
بشر به رسمیت شــناختند. در حال حاضر حق بر 
هوای پاک به صورت یک حق بشــری مســتقل یا 

حداقل یک حق بشری اشتقاقی شناخته می شود.
در مــاده ۲۵ عامیه جهانی حقوق بشــر مقرر 
گشته است که »هر کس حق دارد از یک استاندارد 
زندگی که برای »سامت« و رفاه خود و خانواده اش 
از حیث خوراک، پوشــاک، مســکن و مراقبت های 
درمانی و خدمات لازم اجتماعی مناســب اســت 
بهره مند گردد...« می توان گفت با تفسیر موسعی از 
سامتی مورد اشاره در این ماده در حق بر استفاده 
از محیط زیســت سالم )هوای پاک( نیز شامل حق 

مذکور می گردد.
در اصــل ۷ اعامیه ریو نیز به این حق پرداخته 
شــده اســت، و مطابق با این اصــل دولت ها باید 
بــرای حفظ ســامت جهانی تعامــل و همکاری 
بین المللی داشــته باشــند. در حقوق بین الملل به 
جز مقررات عام الشمول حقوق بشری قانون خاص 
یا کنوانسـیونی که روابط شهروندان و دولت متبوع 
آنها در استفاده از هوای پاک را مدیریت کند وجود 
نــدارد و باتوجه به وجود آلودگی هوا در بســیار از 
کشورها وجود کنوانسیون یا معاهده ای درخصوص 
صیانت و نیز اجرای حق هوای پاک نیاز امروز جامعه 

جهانی محسوب می گردد.

با اینکــه هنوز میان عالمان سیاســی، تعریفی 
جامــع و مانع در مورد خاورمیانه و دامنه شــمول 
کشــورهای عضو جغرافیای طبیعی آن، مقبولیت 
عام و تمام وجود ندارد ولی با تســامح مشــخص 
است شامل چه کشورهایی می شود. با این توصیف 
و قبول منطقه ای که خاورمیانه گفته می شود، باید 
گفت؛ صف بندی و آرایش قوا در عرصه سیاســی و 
مناسبات میان کشورها در این جغرافیای سیاسی و 
آنچه هر کشــوری در این حوزه باید بداند تا راهبرد 
برون مرزی خود را تنظیم کند، تغییر کرده است و 

این تغییر برگشت ناپذیر می باشد. 
این خاورمیانه دیگر خاورمیانه دیروز نیســت و 
نمی توان با همان معیارهای پیشین ژئوپلیتیکی آن 
را در محاسبات تنظیم روابط خارجی به کار گرفت. 
بــرای درک این وضعیت جدید باید بپذیریم که 
حکومت ۵0 ســاله تک حزبی اســدها با یک نظام 
دیکتاتوری خشــن توام با کشتار و سرکوب وسیع 
مردم طی ســالیان متمادی به ویژه از سال ۲0۱۱ 
میادی یــه بعد تا همین یک مــاه پیش، واژگون 
شده اســت و اثری از اعمال قدرت آن باقی نمانده 
و یک ســازوکار نه چندان تثبیت شده ولی در حال 
شــکل گیری فعا تعهداتی را برای برقراری نظامی 
سیاسی و پاســخگو به ضرورت های و نیازهای این 
کشــور با قبول ترکیبی متکثر، به افکار عمومی و 
جامعه بین الملل پذیرفته است. فعا مقرر شده از نوع 
دیکتاتوری تک حزبی اعم از ایدئولوژیک دین محور 
و غیر آن فاصله بگیرد و ســاختار سیاسی اقتصادی 
متفاوتی با ترکیبی از مؤلفه های غیر همگون برای 

تحقق آرمان های ملی کشور سوریه بسازد.

اگر واقع بینانه بپذیریم که عربستان سعودی به 
عنوان هژمون اقتصادی منطقه در کنار قطر و امارات 
متحده و اردن برآنند نقشــی متفاوت و جانبدارانه 
در این کشــور ایفا کنند، و با اینکه ترکیه ادعاهای 
افزونتر از گذشــته برای سهم بری از فضای سوریه 
کنونی جســت وجو می کند و خواســتار سرکوب 
کردهای شمال این کشــور است، اما بحث احداث 
خطوط نفت و گاز جدیدی از ســوی قطر با عبور از 
ترکیه و ســوریه به سمت اروپا آغاز شده است. این 
خود وضعیت پیچیده ای در منطقه ایجاد می کند و 
در حالیکه ســوریه جولانی یا احمدالشرق که فعا 
قدرت غالب در تعادل قوای داخلی سوریه به شمار 
می رود با تائید ضمنی اروپا و آمریکای ترامپی قائل 
به هیچ سهم و جایگاه قابل احصاء برای ایران نیست 

و این یک ناترازی در تعادل قوا ایجاد خواهد کرد.
 بــا این وجود اگر بپذیریم که آمریکا از کردها و 
مجموعه کانتون های ســه گانه آنان و حزب اتحاد 

دمکراتیک 
)پ. ی. د( در ســوریه بــه دلیل مبارزه و مقابله 
چندین ســاله با داعش حمایت کــرده و می کند، 
گرچه اینان نه چندان آشکار بلکه زیر به زیر روابطی 
بــا پ.ک.ک ترکیه دارند و ترکیه بــا این موضوع 
به شــدت مخالف اســت و اگر بپذیریم که لبنان 
رئیس جمهوری نظامی متمایل به آمریکا را برگزیده 
اســت و اصولا اگر واقع بینانه بنگریم ترکیب قوا در 
لبنان پس از درگیری های شدید حزب الله با اسرائیل 
چون گذشته نیســت، کرانه باختری و غزه نیز در 
جنگــی نابرابر قدرت تهاجمی و یا دفاعی خود را از 
دســت داده اند، حوثی های یمن نیز خود را درگیر 

نوعی تقابل جوئی کرده اند که حداقل در چارچوب 
یک راهبرد نظامی آینــده ای قطعی برای تفوق در 

آن متصور نیست و بیشتر ایذایی و بی نتیجه است.
 در کنار همه این تغییرات اگر به روسیه به عنوان 
ابرقدرت منطقه بنگریم و جنگی که گمان می کرد 
یک هفته ای آن را به نتیجه می رساند و اوکراین را به 
خاک خود الحاق می کند سه سال ادامه یافته است و 
سرنوشت نهایی ادامه جنگ برای روسیه آن چیزی 

نبود که می خواست.
همچنین اگر به صحنه واقعی کشــور عراق که 
نمی خواهد خود را با آمریکا شــاخ به شــاخ کند و 
مســلما در مورد گروه های نظامی سیاسی موجود 
که خود را منتســب به ایــران می کنند تصمیمات 
متفاوت و جدید اتخــاذ خواهد کرد، مداقه کنیم و 
بر همکاری های آشــکار و پنهان کشورهای شمالی 
همجوار یا دور دســت ایــران و دریای خزر تمرکز 
کنیم که نفع خود را در نزدیکی به کشورهایی غیر 
از ایران جستجو می کنند و سپس با ترسیم چنین 
صحنه مملو از تغییــر و دگرگونی به نقش منفعت 
طلبانه منصفانه یا غیر منصفانه چین به عنوان یک 
ابرقــدرت ذی مدخل در منطقــه خاورمیانه نظاره 
کنیم بی آنکه به بحث پیمان ابراهیم بپردازیم؛ به این 
نتیجه خواهیم رسید که مناسبات سیاسی، روابط و 
تعامل ها و نهایتا صف بندی و آرایش قوا در خاورمیانه 
برای فرارویی به وضعیتی جدید و یا نوعی دگردیسی 
ژئوپلیتیکی متفاوت از گذشته اجتناب ناپذیر است 
و چهره سیاســی این منطقه ژئواستراتژیکی تغییر 
خواهد یافت که این دگردیسی حتما پلتفرم سیاسی 
جدیدی را برای ایران ترسیم می کند.                                                        

۱- چون دایره مشورت ما محدود است، خیلی 
اشتباه می کنیم؛

 EQ بالا به شــدت از IQ ۲- چــون با وجود
پایین رنج می بریم؛

۳- چــون ناخودآگاه بســیاری از ما، یک عمر 
دست نخورده باقی می ماند؛

۴- چون اکثریتِ مطلق پدران و مادران، تربیت 
را صرفا تحسین فرزندان خود می دانند؛

۵- چون افراد به موجب مشــکات معاش، به 
ندرت فرصت کشف خود را پیدا می کنند؛

۶- چون اگر واقعیت را بپذیریم، نگران از دست 
دادن جایگاه خود هستیم؛

۷- چون احساســاتمان بر محاسباتمان مسلط 
هستند؛

۸- چون نوشــته های سعدی، فردوسی و دیگر 
مشاهیر ایرانی را بسیار کم خوانده ایم؛

۹- چون اشــتباه را نه تجربه بلکه ضعف ابدی 
تلقی می کنیم؛

۱0- چون یک ضعف بســیار بنیــادی داریم: 
می خواهیم همه ما را تایید کنند؛

۱۱- چون نه در خانواده، نه در مدرسه و نه در 

جامعه، آداب نقد را به ما نمی آموزند؛
۱۲- چون با تاریخ خود بیگانه ایم؛

۱۳- چــون به ما آموزش نداده اند که انســان، 
مجموعه ای از ضعف ها و قوت ها است؛

اشــتباه  فــردی  وقتــی  چــون   -۱۴ 
می کند، او را اصاح نمی کنیم بلکه عمدتا تخریب 

می کنیم؛
۱۵- چون بســیار کم کتاب می خوانیم، دامنه 
واژگان مــا در فهم پدیده هــا و تعامل با یکدیگر 

بسیار محدود است؛
۱۶- چون بیش از اینکه تمایل داشــته باشیم 
افکار و رفتار یکدیگر را بازبینی کنیم، می خواهیم 

دور هم باشیم؛
۱۷- چــون تمرین نکرده ایم که ۵0 صفحه در 

مورد خود بنویسیم؛
۱۸- چــون عموما علی رغــم تواضع در ظاهر، 
اکثر رفتارهای ما با خودمحوری و خود حق بینی 

آمیخته هستند؛
۱۹- چون به شــدت برتری طلبیم، نمی توانیم 

ضعف های خود را بپذیریم؛
۲0- چــون تصــور می کنیم پرســش گری و 

مشورت، ما را ضعیف نشان می دهد؛
۲۱- چــون ماهیــت خطاپذیری انســان را با 

ماهیت ثابت فرشتگان اشتباه گرفته ایم؛
۲۲- چون اهداف ما با امکاناتمان توازن ندارند؛

۲۳- چون واژه Fact در منظومه ادبی و فکری 
ما وجود ندارد؛

۲۴- چون تقریبا در هیچ عرصه ای با هم رقابت 
نمی کنیم؛

۲۵- چون زبان انگلیسی نمی دانیم تا در دایره 
جهانی، خود را محک بزنیم؛

۲۶- چون چند میلیون نفر آسیایی، آفریقایی، 
اروپایی یا از کشــورهای عربی در کشور ما زندگی 

نمی کنند؛
۲۷- چون فرصت مقایسه نداریم؛

۲۸- چون تاریخ چین، هند، روســیه، آمریکا و 
اروپا را نخوانده ایم؛

۲۹- چون تصمیم ســازان جامعه، کمتر ذهن 
ریاضی دارند و بیشتر انتزاعی هستند؛

۳0- چون غرق در خود و منافع خود هستیم، 
همکاری، یادگیری و مشــارکت با دیگران تقریبا 

تعطیل است.

کشورهای عضو شورای همکاری و شمال آفریقا 
با چالش هــای فزاینده ای در تامیــن آب به دلیل 
تغییرات اقلیمی کــه یکی از بزرگترین چالش های 

زیست محیطی در عصر حاضر است، مواجه اند.
با افزایش دمای هوا و افزایش خشکی و همچنین 
وخامت اوضاع منابع آبی، ضروری است تدابیر فوری 

برای تضمین پایداری آب اتخاذ شود.
امنیت آبی در ایــن مناطق مبتنی بر ترکیبی از 
سیاســت های حکیمانه، فنــاوری نوین و همکاری 
منطقه ای و بین المللی برای مقابله با این چالش های 

فزاینده است که توسعه پایدار را تهدید می کند.
تغییرات اقلیمــی یکی از بزرگترین چالش هایی 
اســت که منابع آبی در جهان به ویــژه در جهان 
عربی را تهدید می کند، منطقه ای که با کمبود آب 
مواجه اســت که این مسأله آن را بیشتر در معرض 

پیامد های تغییرات اقلیمی قرار می دهد.
همزمان با برگــزاری کنفرانس تغییرات اقلیمی 
ســازمان ملل در باکو از ۱۱ الی ۲۲ نوامبر، نیاز به 
تمرکز بر بحران آب در کشورهای عربی بیشتر شد، 
ایــن بحران در پی فعالیت های بشــری و تغییرات 

اقلیمــی که بــر الگوهای بارش و دمــای هوا تاثیر 
می گذارد، تشدید شــد. پیش بینی های هیات بین 
دولتی تغییــر اقلیم حاکی از رونــد نگران کننده 
افزایــش دمای هوا و خشکســالی گســترده تر در 
خاورمیانه اســت به گونه ای که احتمال دارد حدود 
۲0 درصد از کشورها تا سال ۲0۴0 با کمبود دائمی 
آب مواجه شوند و بیشترین تاثیر نیز در خاورمیانه و 

شمال آفریقا خواهد بود.
»حســین رحیلی«، کارشــناس امور منابع آبی 
در گفت وگویــی با »بی بی ســی«، گفت که آمارها 
نشــان می دهد شهروندان عرب از جمله شهروندان 
کشــورهای عضو شورای همکاری، به کمتر از ۷00 
متر مکعب آب در سال دسترسی دارند و این میزان 
کمتر از حد فقر آب اســت که به هزار متر مکعب 
می رسد. وی افزود که در برخی از کشورهای شمال 
آفریقــا نظیر تونس، مراکــش، الجزائر و لیبی، این 
میزان به حدود ۵00 متر مکعب آب در سال رسیده 
و درخصوص کشــورهای عضو شورای همکاری نیز 
کــم آبی به نوع آب و هوایی بیابانی و کمبود منابع 
آب باز می گردد. براساس گزارش های سازمان ملل 

در سال ۲0۲۳، ۹0 درصد ساکنان کشورهای عربی 
از کم آبــی رنج می برند و این در حالی اســت که 
حدود ۵0 میلیون نفر در جهان عرب از آب شــرب 
محروم هستند و اکثر کشورهای عربی، بر منابع آبی 
فرامرزی متکی هستند که این مسأله مدیریت این 
منابع را پیچیده می کند. کارشناسان درباره دلایل 
بحــران آب در جهان عــرب معتقدند که تغییرات 
اقلیمی ناشــی از گرمایش زمین و انتشار گاز های 
گلخانه ای منجر به تغییرات ریشــه ای در الگوهای 

بارش و افزایش دمای هوا می شود.
افزایش دمای هوای نیز منجر به افزایش تبخیر 
آب از سد ها و ذخایر و سیل های ناشی از بارش شدید 
باران می شود که به دلیل سرعت جریان نمی تواند 
منابع آبی را تغذیه کند. از طرفی دیگر، خشکسالی 
بلندمدت وجود دارد که از تجدید طبیعی منابع آبی 
می کاهد و همچنین مدیریب آب به صورت ناپایدار 
صورت می گیرد، به گونه ای که کشورهای عربی فاقد 
سیاست های آبی پایدار هستند و در حد زیادی آب 
را در بخش های کشاورزی و صنعتی هدر می دهند.
ادامه در صفحه 10
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گزارش روز
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تشریح کرد

لایحه جدید عفاف و حجاب روی میز دولت
نمایش اقتدار 

نیروهای مسلح به وسعت ایران

بمب ساعتی
 دریاچه ارومیه

تغییر در آرایش 
شرکای تجاری ایران
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گروه سیاســی- رحمان زین الدین: این روزها نیروهای مســلح اعم از ازتش 
جمهوری اســامی و سپاه پاســداران در حال اجرای رزمایش های عظیم در پهنه 
آسمان، آب و خاک ایران بزرگ هستند تا بتوانند گوشه ای از اقتدار خود را به منصه 
ظهور برسانند و به متجاوزان و قدرت هایی که در حال دندان نشان دادن بگویند که 
ایران و ایرانی همواره حافظ وطن و نظام اسامی است. رزمایش هایی که امروز در 

سراسر ایران درحال برگزاری است در ادامه...

اگر به سال ۱۳۹۲ برگردیم اولین مصوبه دولت حسن روحانی درباره احیای دریاچه 
ارومیه بود، مصوبه ای که تاش داشــت دریاچه را از خشک شدن نجات دهد، حالا 
از آن روزها چیزی حدود ۱۱ ســال می گــذرد و دریاچه ارومیه همچنان وضعیت 
اضطراری دارد، شــاید همین بهانه خوبی باشد تا اسحاق جهانگیری یک بار دیگر 
درباره وضعیت دریاچه ارومیه و اقدامات انجام شــده صحبت کند، درباره سخنان 

جهانگیری دو تردید وجود دارد یکی درباره اقدامات...

۱0 کشــور برتر صادرکننده کالا به ایران در هفت ماه نخست سال ۱۴0۳ معرفی 
شــدند. ارزیابی ها از خروج »آلمان« و »پاکســتان« حکایت دارد این دو کشور، در 
ماه های اخیر در میان کشورهای اصلی صادرکننده به ایران قرار داشتند. داده های 
گمرک نشــان می دهد در بازه زمانی مورد بررســی ارزش تجارت خارجی کشور 
)کالای غیرنفتــی( بــه ۱۴۴ میلیون و ۲۸۹ هزار تن بــه ارزش ۹۴ میلیارد و ۲۹ 

میلیون دلار رسیده است. بطوریکه حجم واردات کشور...

گمانه زنی ها درباره مذاکرات دوحه داغ شده  است

آتش بس قریب الوقوع غزه
صفحه 11

13 رجب سالروز ولادت فرخنده حضرت امیرالمومنین علی )ع(
 و روز پدر مبارک باد


